[image: image1.jpg]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 583/2023

São Roque, 3 de março de 2023.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar a Vossa Senhoria providências para o reparo dos bueiros existentes na Avenida Prefeito Bernardino de Lucca, mais precisamente no sentido de quem chega da Rodovia Raposo Tavares e vai sentido o centro.
Conforme observa-se nas imagens em anexo, há na localidade 02 bueiros apresentando severo risco à população. Um defronte o portão do fundo do Estádio da Vila Nova (imagens 01 e 02 anexas); e, o outro, defronte a EEAT Marmeleiro pertencente à Sabesp (imagens 03 e 04 anexas).

O bueiro aos fundos do estádio encontra-se com a tampa quebrada e com as ferragens expostas, gerando elevado risco de algum transeunte transpassar o pé entre as lacunas. E, ainda, ante o fato da estrutura metálica estar desprovida de concreto, a oxidação pode levar ao desmoronamento de toda a estrutura. Informo também que as condições deste bueiro já foram objeto do Ofício Vereador nº 377/2023, de autoria deste Vereador, o qual encontra-se anexo a este Ofício.
Em relação ao bueiro em frente a EEAT, este encontra-se sem a tampa, assim, algum transeunte pode cair na estrutura. É importante mencionar que a via possui uma baixa iluminação no período noturno, dessa forma, o risco de algum pedestre não ver o bueiro e cair, é grande.
Por fim, atento que da forma em que se encontram ambos os bueiros, há a maior facilidade para entrada de lixo na estrutura, levando, consequentemente ao entupimento daquele.
Assim, ante o exposto, visando a segurança da população local, bem como o devido escoamento da água da chuva na localidade, faz-se necessário as providências solicitadas em tela.
Atenciosamente,

Rogério Jean da Silva

(Cabo Jean)
Vereador

À
Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP
[image: image7.png]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]%///owm @/&w[[aﬁa/ da %;/é‘//wtd

Rua S&o Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

fristica de Fso %7% &

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaorogue@camarasaorogue.sp.gov.br

Sao Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

OFICIO VEREADOR N° 377/2023

Sao Roque, 10 de fevereiro de 2023.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar a
substituicdo das tampas de bueiro existente na Av. Prefeito Bernardino de
Lucca, mais precisamente defronte a EEAT Marmeleiro e pertencente a
empresa Sabesp.

Como podemos observar pelas fotos anexas, as
tampas estdo quebradas e com as grades expostas. Tal situagdo tem colocado
os municipes em risco de acidentes, como a possibilidade de transeunte
transpassar o pé ou tropecgar nas lacunas. Ainda, com a oxidagdo da ferragem,
a estrutura encontra-se enfraquecida, podendo, assim, desabar.

Na certeza de que dispensara especial atengdo a
este Oficio, desde ja agradego, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideragao.

Atenciosamente,

ROGERIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)
Vereador

A

llustrissima Senhora

ENG? MARINA MAGALHAES

MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estancia Turistica de
Sao Roque — SP

PROTOCOLO N° CETSR 10/02/2023 - 13:14 1934/2023

1

Este documento é cépia do original assinado digitalmente por ROGERIO JEAN DA SILVA 187 232 678-10 em 14/02/2023 11:53:42
Para conferir o original, acesse http-//consulta siscam_com br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o codigo 2YWA-98B1-159F-N9F4

[image: image6.jpg]Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaorogue@camarasaorogue.sp.gov.br
Sao Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO N° CETSR 10/02/2023 - 13:14 1934/2023

2

Este documento é cépia do original assinado digitalmente por ROGERIO JEAN DA SILVA 187 232 678-10 em 14/02/2023 11:53:42
Para conferir o original, acesse http-//consulta siscam_com br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o codigo 2YWA-98B1-159F-N9F4

1

2

3

4

PROTOCOLO Nº CETSR 03/03/2023 - 14:20 3014/2023  /  CD
1